СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Принять и направить обращение к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики (приложение).
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

Председатель Совета депутатов
города Новосибирска                                                                                Д. В. Асанцев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Совета депутатов
 города Новосибирска
от ________ № ___

ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу совершенствования законодательства в сфере миграционной политики

Уважаемые депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации!

За последнее время в России значительно выросло количество тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных иностранными гражданами.  	Действующий в настоящее время порядок проведения обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования иностранных граждан в подразделениях по вопросам миграции территориального органа МВД России не обеспечивает должный учет иностранных граждан и позволяет данной категории лиц избегать биометрической регистрации.
При этом срок прохождения процедуры дактилоскопии для тех, кто въехал в Россию с целью осуществления трудовой деятельности составляет 30 календарных дней с даты въезда, а в целях, не связанных с работой и на срок, превышающий 90 календарных дней, необходимо сдать отпечатки пальцев в течение 90 календарных дней.
Однако возможны случаи, когда преступления могут совершаться иностранными гражданами до истечения соответствующих сроков. В связи с чем считаем, что проведение дактилоскопической регистрации и фотографирования иностранных граждан следует проводить при пересечении указанной категорией лиц границы Российской Федерации, а не в миграционной службе по месту пребывания.
Кроме того, для усиления контроля в сфере противодействия преступности мигрантов считаем необходимым ввести процедуру геномной регистрации. Данная мера позволит отслеживать перемещение иностранных граждан, однозначно их идентифицировать и не допускать повторный въезд, а также будет способствовать повышению безопасности и окажет серьезную помощь органам внутренних дел в установлении личности, предупреждении, раскрытии и расследовании преступлений.
Затраты на проведение геномной регистрации предлагается возложить на лиц, въезжающих на территорию Российской Федерации.
Принимая во внимание вышеизложенное, на сегодняшний день существует необходимость в совершенствовании законодательства в сфере миграционной политики, в связи с чем просим рассмотреть возможность законодательно закрепить указанные меры и внести соответствующие изменения в действующее законодательство.

                                                                  Совет депутатов города Новосибирска
___________